REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

Nr. Prot. Daté__ . .2026

P/VENDIM
Pér dhénie titulli :

“ Mirénjohje e qytetit Pérmet ”

Né mbéshtetje t& ligjit Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” Neni 54 pika
m,Neni 55 e né vijim, Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t&¢ Republikés sé
Shqipérisé.Vendimi Nr.647 daté 31.12.2025 i Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
ish Sigurimit 1@ Shtetit, Ligjii Nr.94/2022 * Pér titujt e nderit dhe titujt vendorg t& nderit né
Republikén e Shqipérise,nenet 8 e né vijim, si dhe t&¢ VKM- sé Nr.861, daté 10.12.2014 *“Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér
dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré t& nderit né Republikén e Shqipéris¢” Késhilli

Bashkiak,me propozim 1& Kryetares sé Bashkisg.
VENDOSI

1. T’ijapé titullin “Mirénjohje e Qytetit”
“Mirénjohje e Qytetit” pér z Carsten Schneider, Ministér Federal pér Mjedisin, Veprimin

Klimatik, Ruajtjen e Natyrés dhe Siguring Bérthamore t&€ Republikés Federale t& Gjermanisé.

me motivacionin:

“pgr kontributin e réndésishém né mbéshtetjen dhe zbatimin e projektit ‘Green Vjosa’, pér rolin
né forcimin e parineritetit ndérkombétar pér mbrojtjen e Parkut Kombétar t& Lumit Vjosa, si
dhe pér ndikimin e drejipérdrejté né zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rritjen e potencialit
turistik, fuqizimin e komunitetit lokal dhe p&rmirésimin e cilésis€ s€ jetés n& Bashkiné Pérmet
dhe zonat pérreth saj.”

2. Ky vendim shpallet brenda 10 ditéve nga data e miratimit.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PERMET

RELACION

DREJTUAR : Késhillit Bashkiak

Lénda : Propozim pér dhénie titulli “Mirénjohje e Qytetit” Z. Carsten Schneider
Té& nderuar Késhilltaré,

Me propozim t& Kryetares sé Bashkisé Pérmet, znj. Alma Hoxha, paragitet pér shqyrtim dhe
miratim kérkesa pér dhénien e titullit “Mirénjohje e Qytetit” pér z. Carsten Schneider, Ministér
Federal pér Mjedisin, Veprimin Klimatik, Ruajtjen e Natyrés dhe Sigurin€ Bérthamore t€

Republikés Federale t&€ Gjermanisé.

7. Carsten Schneider &shté njé figuré e réndésishme e jetés publike gjermane, me njé karrieré
{& gjaté né Bundestag q& prej vitit 1998, si dhe me funksione t& larta ne strukturat qeverisése t€
Republikés Federale t& Gjermanisé. Formimi i tij akademik né politiké publike dhe eksperienca
si ekonomist banke i kané dhéng njé profil t€ konsoliduar né menaxhimin ekonomik,

politikébérje dhe geverisje strategjike.

N& kuadér t& marrédhénieve t& konsoliduara ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés
Federale t& Gjermanisé, &shté nénshkruar marréveshja e bashképunimit teknik pér vitin
2024,pér zbatimin e projektit: “Green Vjosa (Vjosa e Gjelbér) — Zhvillim rajonal i gjelbér dhe

gjith#pérfshirés né zonén e ujémbledhésit t& Parkut Kombétar t& Vjosés™.

Ky projekt, i mbéshtetur nga Qeveria Gjermane me njé financim fillestar prej 3 milion& eurosh
dhe i zbatuar nga GIZ, pérfagéson njé ndér iniciativat mé t€ réndésishme pér zhvillimin e

qéndrueshém né Shqipéri.Qé&llimi i tij &shté krijimi i nj& modeli t& integruar g€ lidh:

» mbrojtjen e biodiversitetit unik t€ Vjosés,

» zhvillimin e turizmit i€ géndrueshém,

Sheshi “Abdyl Frashéri”;tel. +35581 322254;éeb:ééé.bashkiapermet.gov.al;e-mail:info@bashkiapermet.gov.a]



zhvillimin ekonomik, duke fugizuar aktorét lokalé dhe institucionet publike.

N& vitet e fundit, marrédhéniet ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés Federale t&
Gjermanisé jané forcuar ndjeshém, vecanérisht né fushén e mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit
t& géndrueshém. N& kété kuadér, projekti “Green Vjosa (Vjosa e Gjelbér) — Zhvillim rajonal i
gielbér dhe gjithépérfshirés né zonén e ujémbledhésit t& Parkut Kombétar t& Vjosés™
pérfagéson njé nga iniciativat mé t& réndésishme strategjike pér vendin toné dhe pér territorin

e Bashkisé Pérmet né veganti.

Ky projekt nuk pérbén thjesht njé ndérhyrje né mbrojtjen e natyrés, por njé qasje té re zhvillimi,
ku ruajtja e biodiversitetit dhe ekosistemit t& lumit Vjosa lidhet drejtpérdrejt me zhvillimin
ekonomik dhe social t& komuniteteve q& jetojné pérgjaté tij. Pérmes mbéshtetjes s€ Qeverisé
Gjermane, me njé financim fillestar prej 3 milioné eurosh dhe me zbatimin nga GIZ, &shté
krijuar njé model konkret q& synon t& balancoj€ né ményré t€ géndrueshme mbrojtjen e mjedisit

me rritjen ekonomike.

Ky model zhvillimi ka njé réndési t& veganté pér Bashking Pérmet, e cila éshté pjesé integrale
e Parkut Kombétar t& Vjosés dhe nj& nga zonat me potencialin mé t€ larté pér turiz€m natyror
né Shqipéri. Pérmes kétij projekti, territori i Pérmetit nuk shihet mé vetém si njé zoné& me vlera
t¢ jashtézakonshme natyrore, por si njé hapésiré ku kéto vlera kthehen né mundési reale

Zhvillimi pér komunitetin.

Zbatimi i projektit “Green Vjosa” ka sjellé dhe pritet t& sjellé njé ndikim t& drejtpérdrejté né
pérmirésimin e menaxhimit t€ zonave t€ mbrojtura, né rritjen e kapaciteteve té institucioneve
vendore dhe né krijimin e njé bashképunimi mé t€ strukturuar ndérmjet aktoréve lokalé dhe
qendroré. N& t€ nj&jtén kohé, ai ka hapur mundési konkrete pér zhvillimin e turizmit t&
qéndrueshém, duke rritur interesin pé€r zonén, koh&qéndrimin e vizitoréve dhe duke krijuar njé

zinxhir vlerash q& pérfshin bizneset lokale, agroturizmin dhe produktet tradicionale.

Ky ndikim reflektohet drejtpérdrejt né rritjen e t€ ardhurave pér komunitetin, n€ krijimin e
mundésive t& reja t& punésimit, veganérisht pér té rinjté dhe grat€, si dhe né forcimin e identitetit
lokal pérmes promovimit t& trashégimisé kulturore dhe kulinare t& zonés. Njékohésisht,

projekti ka kontribuar né rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtien e mjedisit, duke pérfshiré
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natyrore.

N& kéts kontekst, roli i z. Carsten Schneider &shté i réndésishém dhe i drejtpérdre;jté. N& cilésiné
¢ Ministrit Federal pér Mjedisin, ai ka kontribuar n& forcimin e kétij partneriteti strategjik
ndérmjet Gjermanisé dhe Shqipérisé, duke mbéshtetur vazhdimé&siné e projektit, sigurimin e
financimit dhe konsolidimin e njé& gasjeje moderne pér zhvillimin e géndrueshém. Angazhimi
i tij ka ndihmuar g€ lumi Vjosa t€ marré vémendje t& shtuar né nivel ndérkombétar dhe t&€

konsiderohet si nj& model unik pér mbrojtjen e lumenjve t€ egér n€ Europé.

Ky kontribut nuk &shté vetém institucional, por ka njé ndikim té drejtpérdrejté né jetén e
komuniteteve qé pérfitojné nga ky projekt, ndér t€ cilat Bashkia Pérmet z& njé vend t&
réndésishém. Pérmes kétij bashképunimi, &shté béré e mundur q&€ mbrojtja e natyrés t& kthehet
né njé mundési konkrete zhvillimi, duke pérmirésuar cilésiné e jetés dhe duke hapur

perspektiva t& reja pér t€ ardhmen e zonés.

Pér t& gjitha kéto arsye, dhénia e titullit “Mirénjohje e Qytetit” pér z. Carsten Schneider pérbén
njé vlerésim t& merituar pér kontributin e tij n€ mbéshtetjen e kétij projekti dhe n& zhvillimin e
qéndrueshém té territorit t& Bashkisé Pérmet, si dhe njé shenjé mirénjohjeje pér rolin e tij né

forcimin e partneritetit ndérkombétar né shérbim t&€ komunitetit ton€.

MOTIVACIONI

Pér sa mé sipér, kérkojmé nga Késhilli Bashkiak shqyrtimin dhe miratimin e dhénies sé titullit:
“Mirénjohje ¢ Qytetit” pér z. Carsten Schneider, me motivacionin:

“p&r kontributin e réndésishém né mbéshtetjen dhe zbatimin e projektit ‘Green Vjosa’, pér rolin
né forcimin e partneritetit ndérkombétar pér mbrojtjen e Parkut Kombétar té Lumit Vjosa, si
dhe pér ndikimin e drejtpérdrejté né zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rritjen e potencialit
turistik, fugizimin e komunitetit lokal dhe pérmirésimin e cilésis€ sé jetés né Bashkin€ Pérmet

dhe zonat pérreth saj.” si njé vlerésim 1 merituar institucional dhe simbolik.
Ju faleminderit pér bashképunimin!
Drejtoria e Sherbimit Social

Arjana PAPAPANO
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